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ÚVOD
Tématem mé bakalářské práce objasňuji změnu kvality života

po prodělané lymeské borelióze. Toto téma jsem si zvolila především z důvodu

aktuálnosti a nedostatečné míře zabývání se o tuto problematiku. Velké

procento lidí se v České republice za posledních několik let nakazilo právě

lymeskou boreliózou. Toto onemocnění může probíhat po nakažení jedince

skrytě. Právě díky skrytému průběhu nemoci ve většině případů dochází

k následným pozdějším zdravotním problémům. Tyto problémy nakaženého

doprovázejí po zbytek života, a tím jsou nuceni změnit dosavadní způsob jejich

žití.

Lymeská borelióza si své oběti nevybírá. Může se nakazit každá věková

kategorie, nemocný či imunitně silný jedinec. Pro toto onemocnění je typické,

že probíhá v několika stádiích a postupně postihuje celý organizmus

nakaženeného. První stádium LB je zahájeno přisátím infikovaného klíštěte.

Diagnostika této nemoci spočívá v důsledné anamnéze potencionálně

nemocného a odebrání krve na průkaz protilátek.

Hlavním důvodem vybrání tématu mé bakalářské práce je zjistit,

jak lymeská borelióza mění kvalitu života v oblasti zdraví, psychice a sociální

sféře lidí, kteří toto onemocnění prodělali či se nachází v chronickém stádiu LB.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE LYMESKE BORELIOZY

Lymeská borelióza je zařazována mezi relativně nové choroby. Podstata

tohoto onemocnění byla objevena již v 80. letech devatenáctého století,

kdy roku 1883 německý dermatolog Alfred Buchwald publikoval popis kožních

změn, které označil jako acrodermatitis chronica atrophicans (ACA). Odstupem

několika let, přesněji v roce 1909 byl ve spojitosti s přisátím klíštěte popsán

erythema migrans (migrující erytém, EM) Arvidem Afzeliusem, který po uplynutí

dalších dvou let zaznamenal i výskyt boreliového lymfocytomu. Další rozšíření

proběhlo roku 1913 Benjaminem Lipschützem, kdy tento rakouský dermatolog

popsal migrující erytém jako erythema chronica migrans. (ROHÁČOVÁ, 2005)

V roce 1921 bylo ACA dermatologem Jessnerem spojováno s výskytem artralgií

a laryngitid. V roce 1922 francouzští neurologové Garin a Bujadoux popsali

případ pacienta, u kterého se objevil erytém ve spojení s neurologickým

postižením. (BARTŮNĚK, 2013) Jako první poukázali na možnost postižení

nervové soustavy, které navazovalo na migrující erytém (EM) v souvislosti

s nákazou boreliózy. V 30. letech Hellerström objevil případ, kdy byla

prokázána meningoencefalitida následně po objevení EM. (ČERNÝ, Z., Klinické

projevy a terapie lymeské boreliózy. (ČERNÝ) V roce 1941 Bannwarth přispěl

do oblasti nervového systému s několika nemocnými, kteří trpěli zánětem

mozkových blan (meningitidou) a parézou lícního nervu. Projevy týkající

se nervové soustavy jsou proto nazývány dle svých objevitelů jako Garinův-

Bujadouxův-Bannwarthův syndrom. (ROHÁČOVÁ, 2005)

V 2. polovině 20. let vzniklo mnoho teorií týkajících se zjištění příčin

a terapie příznaků boreliózy. Lennhoff v roce 1948 podstatně přispěl se svým

nálezem spirochet v bioptickém materiálu z EM. Bohužel názor Lennhoffa nebyl

společný i pro další autory, z toho důvodu v následujících 60. a 70. letech

minulého století nebyla objasněna etiologie vzniku erythema migrans.

(ROHÁČOVÁ, 2005)
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2 MIKROBIOLOGIE

2.1 Mikrobiologie Spirochet

Existuje osm odlišujících se rodů spirochet – bakterií: Borrelia,

Brachyspira, Brevinema, Cristipira, Leptonema, Leptospira, Spirochaeta,

Treponema. V těchto rodech bylo ztotožněno doposud 200 různých druhů.

Spirochety jsou popisovány jako nejstarší bakterie, žijící zde na Zemi o miliardy

let déle než samotní lidé. „Slovo spirocheta doslova znamená „svinutý vlas“.“

A i když to jejich podobu do jisté míry popisuje, ve skutečnosti

více než co jiného připomínají tenkého, velmi čilého červa.‘‘ (BUHNER, 2014),

(viz Obrázek 2)

Ovšem ne všechny druhy těchto bakterií ohrožují lidské zdraví. Značná

většina z nich je neodlučitelnými koevolučními partnery ostatních forem života.

Některé z nich žijí ve střevních traktech. (BUHNER, 2014)

2.2 Mikrobiologie Lymeské Boreliozy

Borrelia burgdorferi jsou bakterie - spirochety způsobující infekční

onemocnění zvané lymeská borelióza. Konkrétně se celým svým názvem jedná

o Borrelia burgdorferi sensu lato. (sensu lato znamená v širším slova smyslu,

dále psány jen Bbsl). Bbsl byla objevena v osmdesátých letech dvacátého

století ve Spojených státech amerických. (BARTŮNĚK, 2013)

Jedná se o mikroaerofilní gram-negativní spirochety, jež jsou

charakterizovány tvarem spirálovitě vinutým a tenkým o rozměrech 0,2 μm * 4-

30 μm. Tyto bakterie jsou stočeny do spirál. Pohybují se pomocí rotace

nebo smršťováním a natahováním okolo podélně vedoucí osy. Od jiných

patogenních borelií se liší počtem bičíků. Bbsl jsou opatřeny 7-12ti bičíky,

jež jim umožňují pohybovat se. Ostatní borelie (B. recurrentis, B. hermsi) ovládá

15-20 bičíků. Jejich tloušťka se pohybuje v rozmezí 11,9 +/- 2nm s vnitřním

kanálkem o průměru 7,6nm, který je vyplněn dření. Bičíky se upínají na obou

koncích buňky, jež je uložena v cytoplazmatické membráně, a zároveň tělo

této buňky obtáčí. (BARTŮNĚK, 2013)

13

3 PATOGENEZE

3.1 Borrelia burgdorferi sensu lato

Bbsl je brána jako komplex bakterií, v němž je popsáno

více než jedenáct genospecies. Identifikované jako jasně patogenní byly Bbsl,

B. afzelii, B. garinii. Spirochety výhradně parazitují, nejsou totiž schopny

samostatného žití. Přenosem mezi ptačími a savčími hostiteli a klíšťaty rodu

Ixodes je zajištěn biologický cyklus těchto zmiňovaných patogenů.

Jejich genetická výbava k tomuto cyklu je velmi značná, ovšem i tak je

zde riziko komplikovaného průběhu cyklu při střídání teplokrevného

a studenokrevného hostitele. (BUHNER, 2014)

3.2 Hostitelé boreliózy

Rezervoár infekce zahrnuje obsáhlou rozmanitost druhů obratlovců,

kteří jsou infikováni a kteří udržují nákazu a její další šíření. Uvědomme si tedy,

že je brán rezervoár infekce jako takový hostitel, jenž je schopen ve svém

organizmu hostit původce nákazy a působit tak jako dlouhotrvající zdroj infekce

pro ostatní obratlovce nebo přenašeče, jakým je u lymeské boreliózy klíště.

(BARTŮNĚK, 2013), (viz Obrázek 1)

Výskyt nákazy lymeskou boreliózou byl diagnostikován u psů, koček,

koní, krav, koz, prasat, ovcí a kuřat, nicméně borelie inklinují především

k psům, koním a divokým hostitelům. Přes 300 druhů savců, ptáků a plazů je

napadáno klíšťaty, jež borelii přenášejí. Ptáci jsou vhodnými hostiteli spirochet

a díky vzdálenostem, jež jsou schopni uletět, mají zodpovědnost za velké

procento šíření boreliózy. Borelióza se primárně označuje jako choroba severní

polokoule, ovšem míra nákazy stoupá i v severní a jižní Africe, jižní Americe,

Austrálii a Mexiku. (BUHNER, 2014)

3.3 Přenašeči boreliózy

Klíště rodu Ixodes, nazýváno rovněž jako „tříhostitelské“ má tři stupně

vývoje. Životní cyklus klíštěte je tedy rozdělen do tří stádií (larva, nymfa a imago

neboli dospělec). V každém stádiu saje klíště krev z hostitele pouze jednou.

(BARTŮNĚK, 2013) Larva nasycená hostitelskou krví odpadá a mění se

na svou další vývojovou formu. Jedná – li se o dospělce, po opuštění
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hostitelského těla klade vajíčka. (Buhner, 2014) Larvy se líhnou z vajíček


[…]


po svém. Z pohledu kvality života se u nemocných, kteří se dostali do fáze

chronicity svého onemocnění, mění především jejich psychický stav a sociální

sféru. Kniha Kvalita života, z které jsem čerpala, uvádí psychickou změnu

především v mezilidských vztazích, chování nemocného a jeho reakcí.

(KŘIVOHLAVÝ, 2005) Vyhodnocení mého výzkumného projektu se ztotožňuje

s tímto tvrzením.
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Buhner ve své knize Borelióza popisuje změny zdravotního stavu

při neuroborelióze. Konkrétně popisuje symptomy meningismu, což znamená

v podstatě ztuhlý krk. Tento příznak je doprovázen bolestmi hlavy.

Dalšími častými symptomy neuroboreliózy je denní únava a poruchy

kognitivních funkcí. Nejčastějšími kognitivními poruchami jsou problémy

s pamětí a přemýšlením. U nakažených se objevují deficity, které jsou

měřitelné. Mezi nejčastější paměťové deficity je řazen pokles schopnosti

získávat informace, učit se, udržet pozornost a koncentrovat se.

Při tomto onemocnění vznikají i deprese a radikální podrážděnost. (BUHNER,

2014) U svého druhého respondenta jsem zjistila totožné symptomy.

Respondent trpěl bolestmi krční páteře, bolestmi hlavy. Stěžoval si na únavu,

která narušovala jeho denní režim. Projevila se u něho též extrémní

podrážděnost. Respondent mívá i depresivní stavy a potýká se s poruchami

kognitivních funkcí. Při srovnání autorova tvrzení se svými výsledky, v oblasti

zdravotních změn u mého respondenta, jsem tudíž zaznamenala shodu.

První respondentka uvedla, že se necítí dostatečně informována

na rozdíl od respondenta druhého. Druhý respondent s informovaností

ze strany lékaře neměl problémy, naopak byl spokojen. Vzhledem k tomu,

že pacienty dělí 13 let od diagnostiky, vyvstává otázka, zda je nedostatečné

informování zapříčiněno povahou respondentky nebo zda zdravotnictví dospělo

do bodu, kdy se více zajímá o své pacienty a o celkovou edukaci svých

pacientů. K lepší informovanosti, se proto nabízí myšlenka, že pokrok a rozvoj

vědění ohledně onemocnění lymeské boreliózy se výrazně posunul dopředu.
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VÝSTUP PRO PRAXI

Ze zjištěných informací jsem dospěla k názoru, že je zásadní

nepodceňovat potencionální riziko nákazy lymeskou boreliózou.

Z tohoto důvodu doporučuji, aby praktičtí lékaři s pacienty prováděli důkladnou

anamnézu. Při odebírání anamnézy by neměla být opomíjena pacientova

návštěva přírody a možný styk s infikovaným klíštětem.

Díky svému zjištění bych jako doporučení a výstup pro praxi uvedla,

že je nezbytné, aby lékaři své pacienty dostatečně edukovali. Neadekvátní

edukovanost pacientů může vést až k psychickým problémům.

Pacienti totiž mohou pociťovat úzkost, strach, obavy z budoucnosti,

a dokonce je nevědomí o jejich stavu, průběhu onemocnění či dostupných

léčebných metodách může zcela demotivovat v zájmu o zlepšení svého

celkového zdravotního stavu.

Problematika prevence korelující s účinnou vakcinací proti lymeské

borelióze hraje také významnou roli. Bohužel nebyla doposud vynalezena

žádná efektivní protilátka v boji s LB. Z tohoto důvodu je prevence

LB problematická, významná je proto osvěta veřejnosti. Nejdůležitějším

doporučením pro praxi bych chtěla proto uvést zvýšení informovanosti lidí

ohledně lymeské boreliózy. Ke své výzkumné práci jsem vytvořila informační

leták za účelem důkladnější prevence lidí před lymeskou boreliózou.
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ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem si vytyčila cíl analyzovat, jaké změny

vznikají u lidí, kteří prodělali lymeskou boreliózu. Konkrétně jsem se zaměřila

na oblast zdravotních, psychických a sociálních změn. Problematikou mé

bakalářské práce je změna kvality života lidí, kteří se potýkají především

s chronickým stádiem tohoto onemocnění.

V teoretické části práce jsem se komplexně zabývala s podstatou

onemocnění, zatímco v praktické části své práce jsem se zaměřila především

na to, jak je chronické stádium této nemoci schopno poznamenat kvalitu života

nakažených.

Významným faktem, který jsem získala od svých respondentů pomocí

rozhovoru zaměřeného jednotlivě na zdravotní, psychickou a sociální oblast,

je nutnost zahájení časné léčby LB.

Oba respondenti se nacházejí ve fázi chronické boreliózy a potýkají se

s mnoha zdravotními potížemi. Vzniklé potíže narušují jejich kvalitu žití v mnoha

sférách. Díky svým respondentům jsem měla možnost odhalit změny ve třech

konkrétních oblastech. Zjistila jsem, že dlouhodobé narušování kvality života

v jakékoliv zmíněné oblasti má za následek pocity méněcennosti a je zde

možný potencionální vznik depresivních stavů. Každý člověk se ovšem se svou

nemocí vypořádává rozdílně.

„Zdraví je osobní zodpovědnost každého z nás. Je na nás,

abychom vždy získali potřebné informace, které nám pomohou rozhodnout se,

jak se v dané situaci zachovat. Je na nás, abychom si dávali otázky, jež jsou

pro nás důležité, a dostalo se nám odpovědí, co se s námi děje. Tím přispějeme

nejenom k rychlejšímu a důkladnějšímu uzdravení, ale i naplnění ájurvédského

postulátu, že nemoc je vždy příležitost k pochopení naší přirozenosti

a tudíž i fungování přírody. Nechtˇ se nám to daří nejen toto léto v plné mířě.“

(ZISKOVÁ)
