Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Monika Žůrková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Kvalita života lidí po prodělané lymeské borelióze
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Práce se zabývá stále aktuálním tématem. Praktická část navazuje vhodně na část teoretickou. Kapitola 14 Anamnéza by měla být v obou případech podrobněji zpracována. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2015

Podpis: